



АО «Казакхтелеком»

Консолидированная финансовая отчётность

*За год, закончившийся 31 декабря 2014 года
с Отчётом независимых аудиторов*

СОДЕРЖАНИЕ

Отчёт независимых аудиторов

Консолидированная финансовая отчётность

Консолидированный отчёт о финансовом положении	1-2
Консолидированный отчёт о совокупном доходе	3-4
Консолидированный отчёт об изменениях в капитале	5
Консолидированный отчёт о движении денежных средств	6-7
Примечания к консолидированной финансовой отчётности	8-67



Building a better
working world

«Эрнст энд Янг» ЖШС
Әл-Фараби д-лы, 77/7
«Есентай Тауэр» ғимараты
Алматы қ., 050060
Қазақстан Республикасы
Тел.: +7 727 258 5960
Факс: +7 727 258 5961
www.ey.com

ТОО «Эрнст энд Янг»
пр. Аль-Фараби, 77/7
здание «Есентай Тауэр»
г. Алматы, 050060
Республика Казахстан
Тел.: +7 727 258 5960
Факс: +7 727 258 5961

Ernst & Young LLP
Al-Farabi ave., 77/7
Esentai Tower
Almaty, 050060
Republic of Kazakhstan
Tel.: +7 727 258 5960
Fax: +7 727 258 5961

Отчёт независимых аудиторов

Акционерам АО «Казахтелеком»

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчётности АО «Казахтелеком» и его дочерних компаний (далее «Группа»), которая включает консолидированный отчёт о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2014 года, консолидированный отчёт о совокупном доходе, консолидированный отчёт об изменениях в капитале и консолидированный отчёт о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также информацию о существенных аспектах учётной политики и другую пояснительную информацию.

Ответственность руководства в отношении консолидированной финансовой отчётности

Руководство Группы несёт ответственность за подготовку и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчётности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчётности, а также за процедуры внутреннего контроля, необходимые, по мнению руководства, для обеспечения подготовки консолидированной финансовой отчётности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибки.

Ответственность аудиторов

Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о данной консолидированной финансовой отчётности на основе проведённого нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют, чтобы мы соблюдали этические нормы и спланировали и провели аудит с тем, чтобы получить достаточную уверенность в отсутствии существенного искажения консолидированной финансовой отчётности.

Аудит включает выполнение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств в отношении сумм и информации, представленных в консолидированной финансовой отчётности. Выбор процедур основывается на суждении аудитора, включая оценку риска существенного искажения консолидированной финансовой отчётности вследствие недобросовестных действий или ошибки. При оценке этого риска аудитор рассматривает аспекты внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления компанией консолидированной финансовой отчётности с тем, чтобы определить процедуры аудита, необходимые в конкретных обстоятельствах, а не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля компании. Аудит также включает оценку уместности выбранной учётной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, и оценку представления консолидированной финансовой отчётности в целом.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для выражения нашего мнения.



Building a better
working world

Мнение

По нашему мнению, консолидированная финансовая отчётность во всех существенных аспектах достоверно отражает финансовое положение АО «Казактелеком» и его дочерних компаний на 31 декабря 2014 года, а также их финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчётности.

Ernst & Young LLP

Евгений Жемалетдинов
Аудитор/Генеральный директор
ТОО «Эрнст энд Янг»

Государственная лицензия на занятие
аудиторской деятельностью на территории
Республики Казахстан: серия МФЮ - 2,
№ 0000003, выданная Министерством
финансов Республики Казахстан от
15 июля 2005 года

Квалификационное свидетельство аудитора
№ 0000553 от 24 декабря 2003 года

25 февраля 2015 год

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

По состоянию на 31 декабря 2014 года

<i>В тыс. тенге</i>	Прим.	2014	2013
Активы			
Долгосрочные активы			
Основные средства	8	308.471.725	289.230.439
Нематериальные активы	9	24.531.269	26.237.752
Авансы, уплаченные за долгосрочные активы	11	207.263	673.558
Отложенный налоговый актив	38	1.679.830	352.200
Прочие долгосрочные финансовые активы	13	11.884.667	10.807.868
Прочие долгосрочные активы	14	4.916.543	4.450.873
		351.691.297	331.752.690
Краткосрочные активы			
Товарно-материальные запасы	15	5.934.046	5.339.214
Торговая дебиторская задолженность	16	20.764.872	16.192.756
Авансовые платежи	17	992.346	1.063.692
Предоплата по корпоративному подоходному налогу		1.054.311	716.423
Прочие финансовые активы	18	21.362.797	12.146.401
Прочие краткосрочные активы	19	6.213.467	6.571.279
Денежные средства и их эквиваленты	20	8.729.297	42.352.823
		65.051.136	84.382.588
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	21	951.019	-
Итого активы		417.693.452	416.135.278
Капитал и обязательства			
Капитал, приходящийся на собственников материнской компании			
Выпущенные акции	22	12.136.529	12.136.529
Собственные выкупленные акции	22	(6.398.619)	(6.290.144)
Фонд пересчета иностранной валюты	22	(69.350)	(12.208)
Прочие резервы	22	1.820.479	1.820.479
Нераспределенная прибыль		263.644.674	257.903.737
		271.133.713	265.558.393
Неконтрольные доли участия		(824.365)	(55.058)
Итого капитал		270.309.348	265.503.335

Прилагаемая учетная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 67 являются неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)


<i>В тыс. тенге</i>	Прим.	2014	2013
Долгосрочные обязательства			
Займы	23	56.426.152	36.028.656
Обязательства по финансовой аренде	24	10.629.340	10.689.177
Отложенные налоговые обязательства	38	16.466.369	13.313.741
Обязательства по вознаграждениям работникам	25	5.055.066	4.600.737
Долговая составляющая привилегированных акций	22	876.845	892.966
Прочие долгосрочные обязательства	26	7.650.255	4.433.757
		97.104.027	69.959.034
Краткосрочные обязательства			
Займы	23	5.762.823	9.117.411
Краткосрочная часть обязательств по финансовой аренде	24	7.519.979	6.994.294
Краткосрочная часть обязательств по вознаграждениям работникам	25	742.288	362.721
Торговая кредиторская задолженность	27	21.401.773	21.939.224
Авансы полученные		3.733.540	4.238.571
Текущий подоходный налог к уплате		110.742	1.546
Прочие краткосрочные обязательства	28	11.008.932	38.019.142
		50.280.077	80.672.909
Итого обязательства		147.384.104	150.631.943
Итого капитал и обязательства		417.693.452	416.135.278

Главный финансовый директор



 Нуркатов А.А.

Главный бухгалтер



 Бишимурова Г.Ж.


Прилагаемая учетная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 67 являются неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

За год, закончившийся 31 декабря 2014 года

<i>В тыс. тенге</i>	Прим.	2014	2013
Доходы от оказания услуг	29	201.946.431	185.838.836
Компенсация за оказание универсальных услуг в сельских пунктах	30	6.276.853	5.028.584
		208.223.284	190.867.420
Себестоимость оказанных услуг	31	(153.168.934)	(135.725.761)
Валовая прибыль		65.054.350	55.141.659
Общие и административные расходы	32	(26.333.923)	(20.833.393)
Расходы по реализации	33	(6.471.858)	(5.350.930)
Операционная прибыль		23.248.569	28.957.336
Расходы по финансированию	35	(7.315.110)	(11.173.578)
Доходы от финансирования	35	2.598.605	4.214.185
Чистые расходы от переоценки валютных статей	36	(7.629.945)	(481.103)
Убыток от выбытия основных средств		(574.218)	(150.832)
Прочие доходы	37	3.700.489	3.151.564
Прочие расходы	37	(786.044)	(1.010.793)
Прибыль до налогообложения		13.242.346	23.506.779
Расходы по подоходному налогу	38	(6.517.996)	(3.945.859)
Прибыль за отчётный год		6.724.350	19.560.920
Прибыль, приходящаяся на:			
Собственников материнской компании		7.483.619	19.614.067
Неконтролирующие доли участия		(759.269)	(53.147)

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 67 являются неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчётности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (продолжение)

<i>В тыс. тенге</i>	Прим.	2014	2013
Прочий совокупный убыток			
<i>Прочий совокупный убыток, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Курсовые разницы при пересчёте отчётности зарубежных подразделений		(57.142)	(7.632)
Чистый прочий совокупный убыток, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(57.142)	(7.632)
<i>Прочий совокупный убыток, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Актуарные убытки по планам с установленными выплатами, за вычетом подоходного налога		(1.035.850)	(80.029)
Чистый прочий совокупный убыток, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(1.035.850)	(80.029)
Прочий совокупный убыток за отчётный год, за вычетом подоходного налога		(1.092.992)	(87.661)
Итого совокупный доход за отчётный год, за вычетом подоходного налога		5.631.358	19.473.259
Приходящийся на:			
Собственников материнской компании		6.390.627	19.526.406
Неконтролирующие доли участия		(759.269)	(53.147)
		5.631.358	19.473.259
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная, в отношении прибыли за отчётный период, приходящейся на собственников материнской компании, в тенге	22	686,62	1.783,99

Главный финансовый директор

Главный бухгалтер



Нуркатов А.А.

Байдымурова Г.Ж.

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 67 являются неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчётности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

За год, закончившийся 31 декабря 2014 года

В тыс. тенге	Приходится на собственников материнской компании							Итого капитал
	Выпущенные акции	Собственные выкупленные акции	Фонд пересчёта иностранной валюты	Прочие резервы	Нераспределённая прибыль	Итого	Неконтрольные доли участия	
Прим.	22	22	22	22				
На 1 января 2013 года	12.136.529	(6.019.715)	(4.576)	1.820.479	268.816.693	276.749.410	(1.911)	276.747.499
Прибыль / (убыток) за отчётный период	-	-	-	-	19.614.067	19.614.067	(53.147)	19.560.920
Прочий совокупный убыток	-	-	(7.632)	-	(80.029)	(87.661)	-	(87.661)
Итого совокупный (убыток) / доход	-	-	(7.632)	-	19.534.038	19.526.406	(53.147)	19.473.259
Собственные выкупленные акции (Примечание 22)	-	(270.429)	-	-	-	(270.429)	-	(270.429)
Дивиденды (Примечание 22)	-	-	-	-	(30.446.994)	(30.446.994)	-	(30.446.994)
На 31 декабря 2013 года	12.136.529	(6.290.144)	(12.208)	1.820.479	267.903.737	265.558.393	(55.058)	265.503.335
Прибыль / (убыток) за отчётный период	-	-	-	-	7.483.619	7.483.619	(759.269)	6.724.350
Прочий совокупный убыток	-	-	(57.142)	-	(1.035.850)	(1.092.992)	-	(1.092.992)
Итого совокупный (убыток) / доход	-	-	(57.142)	-	6.447.769	6.390.627	(759.269)	5.631.358
Собственные выкупленные акции (Примечание 22)	-	(108.475)	-	-	-	(108.475)	-	(108.475)
Финансовая гарантия за материнскую компанию (Примечание 26)	-	-	-	-	(663.900)	(663.900)	-	(663.900)
Изменение в доле участия в дочерней организации, не приводящее к потере контроля (Примечание 6)	-	-	-	-	(42.932)	(42.932)	(10.038)	(52.970)
На 31 декабря 2014 года	12.136.529	(6.398.619)	(69.350)	1.820.479	263.644.674	271.133.713	(824.365)	270.309.348

Главный финансовый директор

Главный бухгалтер



Нуркатов А.А.

Байшумурова Г.Ж.

Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 67 являются неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

За год, закончившийся 31 декабря 2014 года

<i>В тыс. тенге</i>	Прим.	2014	2013
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения		13.242.346	23.506.779
Корректировки на:			
Износ основных средств	31, 32	34.722.379	33.579.770
Амортизацию и обесценение нематериальных активов	31, 32	3.609.437	3.291.666
Изменения в доходах будущих периодов		115.247	(715.883)
Изменения в пенсионных обязательствах		(460.917)	(288.807)
Нереализованные убытки от отрицательной курсовой разницы		7.328.189	927.113
Расходы на покрытие безнадежной задолженности	32	601.992	326.471
Корректировка чистой стоимости реализации неликвидных товарно-материальных запасов		1.562.830	179.328
Начисление расходов по финансированию	35	7.315.110	11.173.578
Начисление доходов от финансирования	35	(2.598.605)	(4.214.185)
Убыток от обесценения ОС и НМА	32	2.442.170	-
Убыток от выбытия ОС и НМА		574.218	150.832
Корректировки оборотного капитала			
Изменение в торговой дебиторской задолженности		(5.157.181)	1.348.165
Изменение в товарно-материальных запасах		(2.939.829)	(56.997)
Изменение в краткосрочных и долгосрочных активах		1.699.742	1.240.422
Изменение в авансах выданных		67.410	(149.311)
Изменение в кредиторской задолженности		2.352.384	2.122.956
Изменение в авансах полученных		(505.031)	577.350
Изменение в прочих краткосрочных обязательствах		2.568.589	504.786
Приток денежных средств от операционной деятельности		66.540.480	73.504.033
Дивиденды выплаченные	22	(28.229.629)	(1.928.375)
Уплаченный подоходный налог		(4.661.625)	(3.758.810)
Проценты уплаченные		(5.174.788)	(7.568.593)
Проценты полученные		227.610	2.220.200
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности		28.701.948	62.468.455
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(49.865.160)	(49.786.150)
Приобретение нематериальных активов		(2.118.941)	(7.351.694)
Поступления от реализации основных средств		204.688	137.126
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	5	-	(10.232.457)
Размещение депозитов		(19.481.507)	(4.142.347)
Возврат средств по депозитам		6.761.204	44.478.688
Выдача долгосрочных займов работникам		(2.834.680)	(3.737.679)
Возврат займов от работников		276.105	263.952
Выпуск покрытой банковской гарантии		(193.160)	(4.056.109)
Возврат средств покрытой банковской гарантии		4.056.059	-
Возврат финансовой помощи		27.500	10.614
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(63.167.892)	(34.416.056)


Прилагаемая учетная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 67 являются неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(продолжение)


<i>В тыс. тенге</i>	Прим.	2014	2013
Финансовая деятельность			
Получение займов		26.238.065	11.375.291
Погашение займов		(18.292.099)	(43.579.485)
Выкуп собственных акций	22	(110.040)	(236.182)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(7.160.743)	(6.746.995)
Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерней организации	6	(52.970)	-
Возврат финансовой помощи		(41.943)	-
Чистые денежные потоки, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности		580.270	(39.187.371)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(33.885.674)	(11.134.972)
Эффект от курсовой разницы на денежные средства и их эквиваленты		262.148	21.594
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		42.362.823	53.466.201
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	20	8.729.297	42.352.823

Раскрытие неденежных операций представлено в *Примечании 39*.

Главный финансовый директор


Нуркатов А.А.

Главный бухгалтер


Байшумурова Г.Ж.



Прилагаемая учётная политика и пояснительная записка на страницах с 8 по 67 являются неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчётности.

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

За год, закончившийся 31 декабря 2014 года

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

АО «Казакхтелеком» (далее – «Компания» или «Казакхтелеком») было учреждено в июне 1994 года в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

Местом регистрации, нахождения и осуществления деятельности Компании является Республика Казахстан. Юридический адрес Компании: 010000, Астана, ул. Сауран, 12, Республика Казахстан.

Правительство Республики Казахстан осуществляет контроль Компании через АО «Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына» (далее – «Самрук-Казына» или «Материнская компания»), в собственности которого находится контрольный пакет акций Компании в размере 51%. Ниже приводится перечень акционеров Компании на 31 декабря 2014 года:

	На 31 декабря 2014	На 31 декабря 2013
Самрук-Казына	51,0%	51,0%
Bodam B. V.	16,9%	16,9%
АДР (The Bank of New York – депозитор)	9,8%	9,9%
Deran Services Limited	7,6%	9,6%
АО «Единый накопительный пенсионный фонд»	3,2%	–
АО «Казкоммерцбанк»	3,1%	3,1%
Deran Investment B.V.	2,0%	–
Прочие	6,4%	9,5%
	100%	100%

Компания включена в реестр естественных монополий в части услуг по передаче трафика, оказываемых телекоммуникационным операторам, подключению к телефонной сети общего пользования (далее – «ТСОП»), оказываемых независимым телекоммуникационным операторам, а также по передаче выделенных телефонных каналов в аренду телекоммуникационным операторам для подключения к ТСОП.

Компания и ее дочерние организации, перечисленные в *Примечании 6* (далее совместно «Группа») занимают существенную долю рынка фиксированной связи, включая услуги местной, междугородней и международной связи, в том числе со странами ближнего и дальнего зарубежья; а также оказывают услуги передачи в аренду каналов связи, передачи данных, а также беспроводной связи.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность одобрена к выпуску 25 февраля 2015 года Руководством Компании.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, если иное не указано в учетной политике и примечаниях к настоящей консолидированной финансовой отчетности. Консолидированная финансовая отчетность представлена в казахстанских тенге (далее – «тенге»), а все суммы округлены до целых тысяч, кроме случаев, где указано иное.